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under brug i en stats eller gruppe af staters 
interesse mod en anden stat eller gruppe af 
stater, 

7. det ydre rum og udforskningen deraf 
forbeholdes fredelige formål. 

Det femte direktiv: 
en traktat om almindelig og fuldstændig 

nedrustning indeholdende de betingelser og 
regler, der er fremsat i de første fire direk- 
tiver, skal indbefatte tidsfrister for gennem- 
førelsen af hvert følgende trin og fase af 
almindelig og fuldstændig nedrustning, og 
hver færdig fase skal følges af næste fase. 

Tolvmagtsforslaget indeholdt desuden en 
opfordring til genoptagelse af nedrustnings- 
forhandlingerne og til at undgå handlinger, 
som i mellemtiden kunne forværre den inter- 
nationale situation. 

Foruden de ovennævnte resolutioner frem- 
sattes der seks, som navnlig drejede sig om 
problemet om atomvåben. 

(H) Irland med Japan, Ghana, Mexico og 
Marokko forelagde et udkast til resolution, 
hvori der opfordredes til indgåelse af en 
almindelig overenskomst om forhindring af 
den videre udbredelse af kernevåben..  

(I) Æthiopien og en del andre afrikanske 
stater og Ceylon ønskede, at anvendelse af 
kernevåben skulle fortolkes som en kræn- 
kelse af FNs pagt og en forbrydelse mod 
menneskeheden, samt at  generalsekretæren 
skulle sammenkalde en konference om ud- 
arbejdelse af en konvention herom. 

(J) Østrig, Indien og Sverige forelagde et 
udkast, i hvilket vedkommende stater op- 
fordredes til at søge en snarlig løsning på 
spørgsmålet om en aftale om indstilling af 
forsøgssprængninger med atomvåben og 
fortsætte det frivillige atomstop. 

(K) En gruppe afro-asiatislce lande sam- 
men med Venezuela, Cypern og Jugoslavien, 
i alt 26 stater, forelagde et resolutionsudkast, 
hvori plenarforsamlingen opfordrede ved- 
kommende stater til så snart som muligt 
at slutte overenskomst om ophør med for- 
søgssprængninger med atomvåben under 
passende international kontrol og at fort- 
sætte det frivillige atomstop. 

(L) Æthiopien, Ghana, Guinea, Mali og 
Marokko med Nigeria, Den forenede arabiske 
Republik og Sudan som yderligere forslags- 
stillere fremlagde et resolutionsudkast, hvor- 
efter alle lande skulle afstå fra forsøg med 
atomvåben og ballistiske våben i Afrika 

og betragte dette kontinent som atomfri, 
neutral zone. 

(M) Polen foreslog nedsættelse af et ud- 
valg, som med bistand af videnskabsmænd 
skulle udarbejde en rapport om følgerne af 
anvendelse af atomvåben senest den 1. juni 
1961 til regeringerne og FN. 

II .  Debatten om nedrustningen. 
Under behandlingen i plenarforsamlingen 

den 11. oktober af et sovjetisk forslag om at 
henvise hele nedrustningskomplekset direkte 
til plenarforsamlingen foreslog ministerpræ- 
sident Khruslwhev at indkalde en ekstra- 
ordinær samling i marts eller april 1961 med 
nedrustningen som eneste punkt på dags- 
ordenen og under deltagelse af regerings- 
chefer. Han antydede, at det måske ikke 
ville være muligt inden for den til 15. plenar- 
forsamling berammede tid at diskutere ned- 
rustningen til bunds. Ved mødets slutning 
blev det sovjetiske forslag om behandling 
direkte i plenarmøde af nedrustningskom- 
plekset forkastet med 54 stemmer, der- 
iblandt Danmarks, Islands, Norges og Sve- 
riges; 13 stater stemte for, og 31 undlod 
at stemme, heriblandt Finland. General- 
komiteens indstilling om at henvise spørgs- 
målet til første udvalg vedtoges med 61 
stemmer for, 12 imod og 25 abstentioner. 

Første udvalg besluttede at sætte ned- 
rustningsspørgsmålet og de dermed for- 
bundne dagsordenspunkter som første punkt 
på udvalgets dagsorden, og debatten ind- 
ledtes den 19. oktober med indlæg af bl. a. 
Sovjetunionens repræsentant Valerian Zo'rm 
og De Forenede Staters repræsentant James 
Wadsworth. I de indledende taler gentog 
Sovjetunionens og USAs repræsentanter i 
hovedsagen deres allerede fra general- 
debatten kendte anskuelser. De Forenede 
Staters repræsentant tilkendegav den ame- 
rikanske regerings beredvillighed til ganske 
uafhængigt af den foreliggende indenrigs- 
politiske situation i Amerika at genoptage 
de afbrudte drøftelser i et egnet forum for 
trinvis at gennemføre en almindelig nedrust- 
ning. Sovjetunionens repræsentant insiste- 
rede på kravet om, at forsamlingen vedtog 
hovedlinjerne i et program for almindelig 
og fuldstændig nedrustning, og truede med 
ikke at ville deltage i udvalgsarbejrdet, så- 
fremt drøftelserne viste, at der ikke lå alvor 
bag nedrustningsbestræbelserne. Samtidig 


